unus ex beatis Angelis, de illis cadentibus animabus dixit: hæc sunt animæ, quæ post exitum mortalis vite, quibusdam levibus vitii non omnino ad purum abolitis, aliqua pia miserentis Dei castigatione indigebant, ut Deo digne offerantur.

« Et citra illud flumen speculatus, muros fulgentes clarissimi splendoris, stupendæ longitudinis, et altitudinis immense, et sanctos Angelos audit dixisse: Hæc est enim illa sancta et inclita civitas cælestis Hierusalem, in qua iste perpetualiter sanctæ gaudent animæ. Illas itaque animas, et istius gloriose civitatis muros, ad quam post transitum fluminis festinabant, tam magna immensi luminis claritate et fulgore splendentes esse dixit, ut reverberatis oculorum pupillis præ nimio splendore eos nullatenus adspicere potuisset.

22. « Narravit quoque, ad illum conventum inter alias venisse ejsundam hominis animam, qui in abbatis officio defunctus est, quæ speciosa nimis et formosa esse visa est, quam maligni spiritus rapientes contendebat sortis eorum et conditionis fuisse. Respondit ergo unus ex choro Angelorum dicens: Ostendam vobis cito, miserrimi spiritus, quia vestre potestatis anima illa probatur non esse. Et his dictis, repente intervenit magna cohors animarum candidarum, quæ dicebat: Senior et doctor nostrum fuit iste, et nos omnes suo magisterio lucratus est Deo; et hoc pretio retentus est, et vestri juris non esse dignoscitur; et quasi cum Angelis contra demones pugnam inirent, et ad vinculum Angelorum eripientem illam animam de potestate malignorum spirituum liberare: et tum increpans demones Angelus dixit: Scitote modo et intelligite, quod animam istam sine jure rapuistis; et discedite, miserrimi spiritus, in ignem æternum. Cum vero hoc dixisset Angelus, illico maligni spiritus levare fletum et ululatum magnum in momento, et quasi in ictu oculi, pernici volatu jactabant se in supradictos puteos ignis ardentis, et post modicum intervallum emersi, certantes in illo conventu de animarum meritis disputabant. Et diversorum merita hominum in hac vita commorantium dicebat se illo in tempore speculari potuisse; et illos qui sceleribus obnoxii non fuerunt, et qui sanctis virtutibus freti propitium omnipotentem Deum habuisse noscebantur, ab Angelis semper tutos et defensos, et eis charitate et propinquitate conjunctos fuisse: illos qui nefandis criminibus, et maculatæ vite sordibus polluti fuere, adversarium spiritum assiduo sociatum, et semper ad scelera suadentem fuisse, et quancumque verbo vel facto peccavere, hoc jugiter quasi ad lætitiæ et gaudium aliis nequissimis spiritibus in medium proferens manifestavit; et quando homo peccavit, nequaquam malignus spiritus sustinuit, moram faciens expectando donec iterum peccaret; sed sigillatim unumquodque vitium ad notitiam aliorum spirituum offerebat; et subito apud hominem peccata suasit, et illico apud demones perpetrata demonstravit.

23. « Interea narravit se vidisse puellam quamdam in hac terrena vita molentem in mola, quæ vidit juxta se jacentem alterius novam columi sculptura variatam et pulchram, et visa fuit quod furata est illam. Tunc quasi ingenti gaudio repleti quandoque terribili spiritus hoc furtum aliis in illo referentem conventu, testificantes illam furti ream, et peccatricem fuisse. Intulit quoque: Fratris cujusdam, qui paulo ante defunctus est, animam ibi tristem videbam, cui antea ipse in infirmitate exitus sui ministravi, ex eo quia præbui; qui mihi moriens præcepit, ut fratri suo germano verbis illius testificans demandarem, ut ancillam quamdam, quam in potestate committere possederunt, pro anima ejus manumitteret: sed germanus ejus, avaritia impediens, petitionem ejus non implevit, et de hoc supradicta anima per alta suspiria, accusans fratrem infidelem, et increpans, graviter querebatur. Et similiter testatus est de Coelredo rege Merciorum, quem illo tamen tempore, quo hæc visa sunt, in corpore fuisse non dubium est, quem (ut dixi) videbat Angelico quodam umbraculo contra impetum demoniorum, quasi libri alicujus magni extensione et superpositione defensus: ipsi demones anhelando rogabant Angelos, ut ablata defensione illa, ipsis permitteretur crudelitatis eorum voluntatem in eo exercere, et imputabant ei horribilem ac nefandam multitudinem flagitiorum, et minantes dicebant illum sub durissimis inferorum claustris claudendum, et ibi peccatis promerentibus æternis tormentis cruciandum esse. Tunc Angeli solito tristiores facti, dicebant: Proh dolor, quod homo iste semetipsum plus defendere non permittit, et ob ejus propria merita nullum ei adiutorium possumus præbere: et auferant superpositi tutaminis defensionem. Tunc demones gaudentes et exultantes, de universis mundi partibus congregati majori multitudine, quam omnium animarum in seculo fieri existimaret, diversis eum tormentis inestimabiliter fatigantes lacerabant.

24. « Tunc demum beati Angeli præcipiebant ei, qui hæc omnia extra corpus suum raptus, spirituali contemplatione vidit et audivit, ut sine mora ad proprium rediret corpus, et universa quæ illi ostensa fuere, credentibus, et intentione divina interrogantibus manifestare non dubitaret; insultantibus autem narrare denegaret: et ut cuidam mulieri, quæ inde in longinqua regione habitabat, ejus perpetrata peccata per ordinem exponeret, et ei intimaret, quod omnipotentem Deum potuisset

per satisfactionem repropitiari sibi, si voluisset; et ut cuidam presbytero, nomine Beggan, istas speciales visiones cunctas exponeret, et postea, quemadmodum ab illo instructus fieret, hominibus pronuntiaret; propria quoque peccata, quæ illi a spiritibus immundis imputata fuere, confessa, supradicti presbyteri judicio emendaret, et ad indicium Angelici præcepti presbytero testificari, qui jam plurimos annos zonam ferream circa lumbos suos, nullo hominum conscio, amore Domini cogente, habuerat.

25. « Proprium corpus dicebat se, dum extra fuerat, tam perhorruisse, ut in omnibus illis visionibus nihil tam odibile, nihil tam despectum, nihil tam durum fœtorem exaporans, exceptis demoniis et igne flagrante, videret, quam proprium corpus: et fratres ejus conservos, quos intuitus est obsequia corpori suo elementer exhibere, ideo perhorruit, quia invisi corporis curam agerent. Jussus tamen ab Angelis, primo diluculo rediit ad corpus, qui primo gallecinio exierat de corpore. Plena septimana nihil omnino corporaliter oculis videre potuit, sed oculi fusi plene frequenter sanguinem stillavere: et postea de presbytero religioso, et peccatrice muliere, sicut ei ab Angelis manifestatum est, ita illis profitentibus, verum esse probavit. Subsequens autem et citius scelerati regis exitus, quæ de illis visa fuere, vera esse proculdubio probavit. Multa alia et his similia referebat sibi ostensa fuisse, quæ de memoria labefacta per ordinem recordari nullatenus potuisset; et dicebat se post istas mirabiles visiones tam tenacem memoriæ non fuisse, ut antea fuerat. Hæc, quæ te diligenter flagitante scripsi, tribus meis (mecum) religiosis et valde venerabilibus fratribus in commune audientibus exposuit, qui mihi in hoc scripto adstipulatores fideles testes dignoscuntur. Vale, vere virgo, vita ut et vivas Angelica recto¹ rite, et rumore regnes semper in æthere Christum ». Hucusque Epistola Bonifacii, qui tante rei haud fuit otiosus auditor et scriptor, sed vitam licet a puero sancte pieque ductam, in monasterio aetioribus disciplinæ vinculis coarctare, et ad uberiores frugum culturam preparare disponens, meditatus est Evangelii prædicationem in gentibus. Quomodo autem, ut hoc impleret, se Romam contulit ad Gregorium papam, suo loco dicemus.

¹ Locus depravatus.

Anno periodi Graeco-Romani 299. — Anno Erae Hispan. 754. — Anno Hegire 98, mchobato die 25 Aug. Fer. — Erae Arab. 716
— Gregorii II papa 2. — Theodosia imp. 1.

1. *Initium imperii Theodosii.* — Ad num. 1 et seq. Anno superiori narravimus ex Theophaue ad annum Incarnat. secundum Alex. DCVII obsidionem urbis Constantinopolitane per rebelles milites, qui Theodosium imperatorem dixerant, eamque obsidionem menses durasse. His subdit Theophanes : « At regina urbis classe in neoterii urbis portum tandem se subducente, Theodosius freto trajecto Thraciae partes occupatum irruit. Factaque ad Blachernarum murum, qui unus et singularis est, proditione urbem in suam potestatem recepere ». Paulo post : « Artemius iis conspectis de rerum suarum salute desperavit : et vitae sibi relinquendae servandaeque fide accepta, dedit manus, et monasticum habitum induit. Theodosius saluum eum esse iubens, Thessalonicam in exilium egit ». Acta haec mense Januario, aut saltem Febuario, quo sex illi obsidionis menses elapsi sunt, ut anno superiori num. 1 ostendimus, et ab altero mense Theodosii imperium inchoatum est.

2. *Imperio deposito fit monachus.* — Quia tamen Baronius ejus depositionem et *Leonis Isauri* in ejus locum substitutionem hic narrat, de utraque nobis agendum. Theophanes loco laudato subjicit : « Caeterum Leo (Isaurus nempe) Orientalium copiarum dux, Armenii partibus ubique propugnatis, Theodosio minime paruit : et in eundem sensum conspirantem et auxiliatorem habuit Artabasdum Armenia ortum et Armenicarum cohortium ducem, cui filiam conjugem locare fuerat pollicitus, quod postmodum executus est ». Nicephorus in Breviario suo haec de Theodosii imperio habet : « Dum assidue tunc in modum contra imperatores conjurationes existunt, dumque invalescente tyrannide imperii ac Republicae status negligitur, ac paulatim in deterius profabatur, una et litterarum studia restringi atque intercideri coeperunt, nec minus disciplina militaris pessumdari. Ita factum, ut Romanum imperium bellis impune lacesseretur, ac caedes passim promiscue et abductions hominum, et urbium eversiones fierent. Accessit ad horum malorum cumulum Saracenorum irruptio (hanc pluribus narrat Theophanes), qui contra regiam urbem terrestri expedi-

tione facta, infinitas equitum ac pedulum copias ex subjectis sibi gentibus collegerant. Eodemque tempore classem ingentem mille octingentarum navium circiter miserant, duce Musalmano : ita enim Gentili cum lingua vocabant. Quibus rebus cognitis, tam militiae praefecti, quam civiles magistratus, cum Theodosii imperitiam animadverterent, neque tantis hostium viribus sustinendis parem esse scirent, instare atque hortari coeperunt, ut imperio sese abdicaret, ac tuto se in ordinem cogi pateretur. Nec conditionem abnuvit ille, sed anno imperii vertente sponte se abdicavit. Inde de successore deligendo consilium inveniunt, ac tum forte Leo patricius oblati est Orientalibus copiis ea tempestate praefectus. Hic igitur, ut imperatores solent, solenni pompa susceptus. Aurea porta Byzantium ingreditur, atque in Majore Ecclesia imperatoriam coronam accipit ».

3. *Leo Isaurus in ejus locum subrogatur.* — Imperavit *Theodosius* annum unum cum uno aut altero mense, ut anno superiori ostendimus, et postquam imperio sese abdicavit, « tum ipse, tum filius quoque clericorum albo adscripti, reliquum vitae tempus in pace transegere », inquit Theophanes pag. 327. qui pag. 346 ait, « a mensis Martii die xxv, decima quinta Indictione, ad mensis Junii diem xviii, nona Indictione », Leonem imperasse, qui ideo anno tantum sequenti imperium iniiit. Opinioni Baronii fundamenta, quae hactenus viris doctissimis fucum fecere, suis locis evertemus.

4. *Pergamum a Saracenis captum.* — Ad num. 4. *Saraceni* anno tantum sequenti *Pergamum* occuparunt. Nicephorus in Breviario pag. 34, pluribus de hujus urbis obsidione disserit, quam *tredecim totos menses* durasse prodit, indicatque eam imperante *Theodosio* a Musalma factam, et sub Leone Isauri urbem captam esse, ac denique Saracenos multa Romanorum oppida everfisse.

5. *Leo imp. ad Gregorium II scribit.* — Ad num. 5. Cum *Leo* anno sequenti imperium inierit, eo tantum anno de sua promotione ad Gregorium papam scripsit, a quo benigne, ut Ecclesiae filius susceptus est, uli narrat Baronius.

6. *Monasterium Cassinense instauratur.* — Ad num. 7 et seq. Cassinense monasterium, ejus vastationem a Langobardis factam prædixit sanctus Benedictus, teste Gregorio Magno in lib. 2 Dial. instauratum fuit a S. *Petronace* ejus abbate, post eversionis annos fere centum quadraginta, ut docet Mahillonius sæc. iii Benediet. part. 1. pag. 695. *Petronax* Brixia in Italia nobili loco natus, Romam venit Gregorio secundo sedente, non vero tempore Zachariae pape, ut perperam dicit Petrus diaconus Cassinensis. Fuit *Petronax* sextus abbas a B. Benedicto, vixitque usque ad annum circiter dccc. Colitur die vi mensis Maii, ad quem diem de eo agit Hensehenius in Actis SS.

7. *S. Corbiniani prima profectio Romana.* — Ad num. 40. Vitam *sancti Corbiniani* episcopi Frisingensis primi litteris manlavit *Aribo*, ipsius post *Erembertum* et *Josephum* successor. Natus erat in Galliis, ubi cum longe lateque fama sanctitalis ejus cresceret, *Pippinus* Major-Domus unum ex carissimis sibi optimatibus ad eum transmisit, sequæ ejus precibus commendavit. Cumque vir Dei crebris advenientium colloquiis occuparetur, Romam petiit, ubi Gregorius papa sacerdotalem ei honorem conferre voluit, quamvis renitentem. In Galliam reducem *Pippinus* Major-Domus rursus ad se accersivit, ut ejus confessionem audiret. Ita *Aribo*. Hæc prior profectio Romana *Corbiniani* superiori anno suscepta, in quantum ex ejus Vita colligi potest, *Baronius* existimat, non Gregorium II, cum *Corbinianum* Romam venit, Ecclesiam Romanam gubernasse, sed alium Pontificem; cum *Corbinianus* in Galliam reversus confessionem *Pippini* Majoris-Domus exceperit, isque mense Decembri anni dccciv vita functus sit, ut suo loco ostendimus. Verum longe verosimilius est *Aribonem* falli in iis, quæ de *Pippino* narrat, et loco *Pippini* reponendum esse *Carolum* Majorem-Domus, ejus filium, ut etiam putavit *Coufinus* anno dcccvi, numero 58. *Aribo* enim, qui anno dcccix episcopus Frisingensis creatus est, ut liquet ex Catalogo Ms. episcoporum Frisingensium, vix potuit ignorare nomen Pontificis Romani, qui paucos ante annos primum episcopum Frisingensem consecrasset. De secunda profectioe Romana *Corbiniani* anno dcccxiv agemus.

8. *Moritur Osredus rex Northambricæ.* — Ad num. 11. Beda in Epitome Hist. gentis Anglorum scribit: « Anno septingentesimo decimo sexto Osred rex Northambrorum interfectus, et rex Merciorum *Ceolred* defunctus. Et vir Domini *Egbertus* Hiienses monachos ad Catholicum Pascha et Ecclesiasticam correxit tonsuram ». *Osredo* occiso, *Coenredus* gubernacula regni Northambrorum suscepit, et sacerdos *Egbertus* Hiienses monachos ac subditi illis monasteria, quæ diu Romano ritui resisterant, et heteroclitum Pascha hæcænis celebrabant, docuit cum cætero orbe convenire, ut narrat *Baronius* ex Beda lib. 5, cap. 23. De *Ceolredo* legendus *Baronius* num. 17 et seqq. Ei successit in regno Merciorum *Ethelbaldus*, cui otium

sanctus *Guthlacs* regnum promiserat: et ille fidem, quam *Guthlaco* dederat, hoc anno liberali, et *Chroylandense* monasterium construit, ac nobiliter dotat, ut videre est apud *Ingulphum* ejusdem monasterii abbatem, qui Chartam foundationis, an. Incarnat. dcccvi notatam, exhibet. Jamdiu enim Æra Dionysiana in Diplomatis regum in Anglia usurpabatur, ut non semel indicavi.

9. *Carolus a Radbodo, Regenfredus a Carolo victus.* — Hoc anno Gallia bellis civilibus iterum afflicta. *Chilpericus* enim II Francorum rex, ut *Carolus* Marcellum, qui palatii Austrasiani majoratum sibi arrogabat, opprimeret, numerosum ex Neustria et Burgundia collegit exercitum, et *Radbodum* Frisiorum regem ad suas partes pertraxit. *Carolus*, ne hinc inde lacessitus oberneretur, prius occurrit Frisiis, quam exercitus Neustrasiorum adventaret. Acriter utriusque pugnatum. Victor evasit *Radbodus*, ut produnt auctor de Gestis Francorum cap. 52, et continuator *Fredegarii* cap. 106. Rem hoc anno gestam esse testantur *Annales Nazariani*, *Petaviani*, *Tiliani*, et auctor *Chronici Sandionysiani*. *Radbodus* profligato *Carolo* victor ad territorium usque Colonienſe pervenit, idque mense Martio, ut habent *Annales Petaviani*, et *Chronicon Sandionysianum*. Tum alia expeditio a *Regenfredo* Majoris-Domus et a Neustrasiensis suscepta: « *Reginfridus* », inquit *annalista Fuldensis* hoc anno, « Major-Domus et *Hilpricus* cum exercitu fines Colonensium et regiones Rheno contiguas vastant, acceptisque a *Plectrude* (vidua *Pippini*) muneribus revertuntur ». Sed Neustrasiensis in itinere luctuosissima clades obigit; cum enim redirent cum muneribus illis « ab exercitu *Caroli* grande perpassi sunt damnum », inquit auctor de Gestis Francorum cap. 53. Hoc ultimum certamen numeratur primum a *Paulo* diacono lib. 6 de Reb. Longob. cap. 43, inter ea quæ *Carolus* inter et *Regenfredum* de domus regie majoratu contententes inita fuisse scribit. habitum illud in loco, qui dicitur *Amblava*, inquit auctor citatus de Gest. Franc. *Amblava* autem locus est in finibus Tungrorum, non procul a monasterio *Stabulensi*, a flumine *Amblava*, vulgo *Ambles*, nomen habens, ut probat *Valesus* in Notitia Galliarum. Hoc inter illa tria prælia primum fuisse liquet ex dicendis anno dcccix.

10. *Provinciales metu Saracenorum sese Eudoni Aquitanie duci subdunt.* — « Interim dum Saraceni rebas Hispaniensibus intenti a Gallia Gothica occupanda cessabant, dubitandum non est, quin Galli libertatis et religionis avite retinendæ cupidi se cum principe finitimo fœderum æquis legibus conjunxerint. Is erat *Eudo* dux Aquitanie, qui Tolosam otium armis *Clodovei* regis a regno Gothico resectam obtinebat una cum reliquo Aquitanie prima et secunde corpore », inquit *Marca* lib. 3 *Marca* Hispanice, cap. 1, n. 9. Verum non tantum *Septimanie* populi, de quibus soſis loquitur ibi *Marca*, sed etiam *Provinciales Eudonis* auxi-

lium implorarunt. Saraceni enim jus sibi in omnes, quas Wisigothi possederant regiones, asserabant, et universa Gallia bellis lacerata, visum est sese in *Eudonis* nominatissimi ducis fidem et tutelam committere. Id quidem a nullo historico profutum, quod brevis ejusdem *Eudonis* in provincia dominatus fuerit, sed ex schedula, quae cum reliquiis sanctae Mariae Magdalene anno millesimo ducentesimo septuagesimo nono inventa est, manifeste colligitur. *Carolus* Salernitanus princeps, qui *Carolo* Audegavensi patre, comite Provinciae et Neapolis rege absente, Provinciam regebat, eo anno easdem reliquias apud fanum sancti Maximini *mirifica revelatione* repertas, ut loquitur *Robertus* rex ejusdem Caroli filius ac successor, in litteris Neapoli die septima Decembris anni millesimi trecentissimi trigimesimi datis, in decentiorem locum transferre voluit.

41. *Probatum ex schedula cum reliquiis sanctae Magdalene reperta.* — Quamobrem archiepiscopus Aquensem, Arelatensem aliosque Provinciae antistes XV kal. Januarii anni millesimi ducentissimi septuagesimi noni convocavit, ut ipsemet in suo Diplomate, eodem die emisso, testatur. Effossa terra inventum est sepulcrum marmoreum, et intra illud reliquiae cum schedula, cujus iste tenor erat: «Anno Nativitatis Domini *ccccvi*, mense Decembri, in nocte, secretissime, regnante *Odo* pissimo Francorum rege tempore infestationis gentis perfidae Sarracenorum, translatum fuit hoc corpus carissimae et venerandae Mariae Magdalene de sepulcro suo alabastrum in hoc marmoreum, ex metu dicte gentis perfidae Sarracenorum, quia securius est hic, amoto corpore *Sidonii*». Superest adhuc ea schedula, quae tamen propter vetustatem amplius legi non potest. Sed *Bernardus Guido* sacre fidei inquisitor ac episcopus Lodovensis circa annum *ccccxxv*, in suo Speculo historiali eandem refert, atque: «Istum ego cartellum vetustissimum legi, qui haec scribo, et vidi ibidem in Sacario (scilicet oppidi sancti Maximini) reservari in testimonium veritatis etc.» Eandem etiam vidit *Philippus Cabassola* episcopus Cavallicensis et cardinalis, ut ipsemet testatur in libello anno *ccccxv* adversus monachos *Veziliacenses* composito, qui Ms. extat in bibliotheca S. Victoris Parisina. Denique eadem verba leguntur in libro pergamineo asservato in conventu Patrum Praedicatorum sancti Maximini, et in omnibus fere scriptoribus, qui de hac inventione superioribus saeculis locuti sunt.

42. *In ea Eudo dicitur rex Francorum.* — Sed quia rex ille *Odo* episcopis, qui translationi reliquiarum interfuere, ignotus erat, neque alius quam *Clodoveus* credebatur, in laudato *Caroli* Salernitani principis Diplomate tunc exarato *Clodovei* regis nomen in *Odo* locum substituere. In eodem errore versatus est *Cabassola* cardinalis qui Schedam legerat; ait enim: «*Odo* pleno nomine dicitur *Chlodovius*, et lingua Gallica *Clodoveus*». Vana haec, sed saeculis in quibus Theo-

logia scholastica utramque paginam faciebat, tolerabilia; cum *Sigebertus* in Chronico *Clodovei* III initium anno *ccccxv* consignet. Verum is *Odo* Francorum rex alius non est ab *Eudone* Aquitaniae duce, qui aliquando *Odo*, aliquando *Otto*, *Odoicus*, vel *Odoinus* appellatus reperitur. Indeque discimus, hoc anno *Austrasiis* et *Neustrasiis* ex una parte Gallias devastantibus, ex alia vero *Saracenis* Septimaniam, ut anno superiori diximus, Provinciae vicinam depopulantibus, sacrasque reliquias, uti in *Hispaniis*, conculeantibus, Provinciales *Eudoni* Aquitaniae duci, jam Septimaniam tuenti, sese subdidisse, eumque regem agnovisse.

43. *Schedula illa non potest dici fictitia.* — *Joannes* *Launois* in suis libellis de *Commentitio Lazari et Maximini, Magdalene et Marthae in Provinciam appulsi*, ait monachos *San-Maximianenses* *Carolus* principem Salernitanum, episcoposque omnes anno *ccccxxix* decepisse, ac praefatam Schedulam intra sepulcrum, in quo reliquiae inventae, fraudulenter injecisse; eo praesertim argumento innixus, quod nullus *Odo* in Gallia anno *ccccxvi* regnaret; indeque deducit hujus regis nomen imposturam manifeste detegere; addens non diu ante illam translationem reliquiarum sanctae Magdalene traditionem illam excogitatum esse. Verum nullus saeculo decimo tertio, quo ea translatio peracta, adeo in Historia versatus erat, ut *Odonem* anno *ccccxvi* Provinciae dominatum esse, vel minimum suspicari posset; cum etiam hoc docto saeculo id viros omnes in Historia Gallica exercitissimos fugerit. Quod si quis tunc *Odonem* anno *ccccxvi* in Provincia regnare detexisset, hujus regis nomine scriptum illud non notasset, ne ei omnem fidem adimeret, et imposturam quam adstruere voluisset, proderet. Neque enim dubitasset, Historicorum omnium de dominatu *Odonis* in Provincia silentium locum suspicandi omnibus daturum, Chartam illam conflictam esse, reliquiasque *Magdalene* supposititias. Sed ponamus inventum tunc aliquem, quem regnum hoc *Odonis* in Provincia non latuisset, numquid is cum *Odonem* suum ab omnibus ignorari, et cum *Clodoveo* confundi vidisset, neminemque reperiri, cui *Odo* Aquitaniae dux in mentem veniret, nodum istum difficillimum explicasset, remque doctioribus quibuscumque ignotam aperire gloriatus esset? Ex illa itaque Scheda tria eruiamus. Primum, anno *ccccxvi* *Eudonem* Aquitaniae ducem in Provincia regem agnitum fuisse. Secundum, illo ipso anno Provinciales beatae Magdalene reliquias se possidere pro certo habuisse. Tertium, reliquias sanctae Magdalene sub istius saeculi finem *Veziliacum* in *Burgundiam* delatas non fuisse, cum quingentis post annis in Provincia reperte fuerint eodem modo ac cum eodem scripto cum quo hoc anno *Saracenorum* metu recondite sunt.

44. *Aera Incarnat. in Galliis hoc tempore usurpata.* — Quoad annum Christi *ccccxvi* in eadem Scheda memoratum, licet *Aera* *Dionysiana* in pu-

blicis Actibus nondum tunc usurparetur, in Historiis tamen Actisque privatis. hoc circiter tempore in usum vocatum fuisse, variis exemplis constat. Imo in Hispaniis, cum quibus Septimania ante Sarracenorum adventum conjuncta erat, Æra Dionysiana seculo elapso jam usurpabatur, ut elicio ex his Juliani Toletani verbis in libro 3 adversus Judæos, quem anno dclxxxvi absolvit. Hæc ejus verba in ejusdem operis fine: « Nunc acclamatur Æra septingentesima vicesima quarta. Emensis igitur triginta et octo annis, ex quo Æra inventa est, usque ad Nativitatem Christi, residui sunt sexcenti octoginta sex anni ». Paulo inferius: « Ab initio mundi usque ad Christum computatos diximus quinque mille trecentos viginti quinque annos: quibus si addantur anni ab Incarnatione Domini sexcenti octoginta sex, usque ad præsentem diem, id est, quando serenissimus princeps Ervigius imperii sui videtur habere annum septimum, computati sunt sex mille et undecim anni ». Quare cum Septimania et Provincia continentes sint, eadem etiam Æra modo Incarnationis, modo Nativitatis appellata, in utraque Provincia usurpata per hæc tempora. Vide quæ de hac Eudonis ducis prefectura dixi anno sequenti.

15. *Theodo secundus Bajoariæ dux a S. Rudberto ad fidem Christi conversus.* — « Illis diebus Theodo Bajoariorum gentis dux, orationis gratia, Romanæ ad beatorum Apostolorum vestigia venit », inquit Paulus diaconus lib. 6 de Gestis Langobard. cap. 44, postquam narravit, *Faroaldum* Spoletanorum ducem classem Ravenatium civitatem invasisse. In Indice vero ducum Spoletanorum ex Gregorio et Joanne monachis monasterii Farfensis, a Mabilonio in Musei Italici tom. 1, part. 2, p. 63, exhibito, legitur: « occit Faroaldus dux ». Tum anno dcccxxv, *Transnaudus dux filius Faroaldi*, quare loquitur Paulus de Theudone secundo qui Bajoariæ tetrarcha erat, quique hoc anno Romanæ venit, ut ex Anastasio in Vita Gregorii II papæ certa temporis nota eruitur: « Hujus temporibus signum in Luna factum est Iudictione xiv, et visa est cruciata usque ad mediam noctem. Eo itaque tempore Theodo dux gentis Bajoariorum ad Apostoli beati Petri limina primus de gente eadem occurrit, orationis gratia ». Accidit hæc eclipsis tunc hoc Christi anno, die xii mensis Januarii, feria secunda, horis post meridiem septem. Cepit Luna obscurari patet minutis post horam quintam a meridie, duravitque usque ad horam fere nonam, ut docet Calvisius in opere suo chronologico. Hic est ille *Theodo*, quem *S. Rudbertus* Salisburgensis episcopus ad fidem Christianam convertit, ut post biennium demonstrabimus, et hoc tempore parti tetrarchiæ ducatus Bavariæ præerat.

16. *S. Bonifacius Evangelii prædicandi gratia in Frisiam venit.* — Hoc anno *sanctus Bonifacius*, qui tunc *Wulfrius* appellabatur, prædicandi Evangelii causa, assumptis duobus aut tribus monachis, ex Anglia in Frisiam navigavit: « Sed quo-

niam », inquit Willibaldus in ejus Vita cap. 4, « gravi ingruente Paganorum impetu hostilis exorta dissensio inter Karolum principem gloriosumque ducem Francorum, et Radbodum regem Fresorum, populos ex utraque parte perturbabat, maximaque pars Ecclesiarum Christi, quæ Francorum prius in Frisia subjectæ erant imperio, Radbodi inveniuntibus persecutione, ac servorum Dei facta expulsionem, vastata erat ac destructa, idolorum quoque cultura extractis delubrorum fanis lugubriter renovata: tunc vir Dei, perspecta perversitatis nequitia, pervenit ad Trech (id est, Trajectum ad Rhenum), ibique aliquantisper expectatis diebus, advenientem regem Radbodum allocutus est ». Sed cum inteligeret, se frustra ibidem laboraturum, ad natale solum transmigravit. Subdit enim Willibaldus: « Sanctus vir, dum sterilem aliquandiu Fresorum terram inhabitaret, et æstatis autumnique aliquantulum tempus præteriret, jam arida cælestis rore fecunditatis reliquerat arva, et ad natale suis secum supradictis conviatoribus solum migravit: ac monasterii sui secreta petens, etiam ibidem, secundi siquidem anni hyemem, tripudiantium fratrum amore susceptus, hyemando transegerat, ut doctoris Apostolicam gentium vocem imitaretur dicentis: Ibi enim constitui hyemare ». Ita Willibaldus, qui his verbis reliquerat, et transegerat, significat, reliquit, et transegit, uti Alcuinus in Vita sancti Willibrordi, qui præterita plusquam perfecta pro absolutis non semel usurpavit. Quare adventus sancti Bonifacii in Frisiam hoc anno contigit, quo dumtaxat eum Radbodo *Carolus Martellus* bellum gerere cepit, non vero anno superiori, ut perperam eo anno Continuis num. 63 et seqq. tradidit, ubi et reditum ejus in hunc annum differt. Is tamen solide refellit Serarium lib. 3 Rer. Mogunt. Not. 54 in Vita sancti Bonifacii, ubi initium peregrinationum ejus ab anno dcccv repelit, reditumque in patriam hoc anno recte collocat. Anno enim dcccv Carolus vix infantium egressus erat, et Bonifacium Carolo majoratum gerente in Galliam venisse testatur non solum Willibaldus in ejus Vita; sed etiam S. Luidgerus in Vita S. Gregorii rectoris Ecclesie Trajectensis ad Rhenum. Quare ubi Luidgerus ad Bonifacium in Thuringiam profectum esse post tredecim annos peractæ in Fronesia predicationis, loco *tredecim*, legendum, *tres*, quot annos *Bonifacium* in Frisia verbum Dei annuntiasse scribit Willibaldus citatus. Quæ emendatio videtur certa, quia Luidgerus auctor coævus vix hæc in re errare potuit.

17. *Ob bellum Carolum inter et Radbodum regem exortum discedere cogitur.* — Auctor Chronici Wirziburgensis a Baluzio U. Cl. lib. 1 Miscellaneorum publicatus, hujus protectionis annum notavit: « dcccvi, sanctus Bonifacius, qui et Winfridus, a Gregorio papa in Franciam ad prædicandum verbum Dei missus est », ubi tamen chronographus hæc Bonifacii peregrinationem cum missione ei a Gregorio II serius commissa confundit,

uti et Petrus Bibliothecarius apud Duchesnium tom. III, pag. 540. Ipsemet Bonifacius in Epistola num. 135 Zachariae papa, data anno DCCXLV, et ibidem a Baronio num. 24 recitata, inquit: « Postquam me, ante annos prope triginta, sub familiaritate atque servitio Apostolicae Sedis, amuente et jubente venerandae memoriae antistite Apostolico Gregorio, anteriore (scilicet secundo) voto constrinxi, quidquid mihi letitiae vel tristitiae accideret, Apostolico Pontifici solebam indicare ». Ab hoc autem anno ad DCCXLV anni triginta incompleti intercurreunt. Ad haec Willibaldus citatus testatur, hunc sanctum Germaniae apostolum, anno DCCLV martyrio coronatum esse, *quadragesimo peregrinationis ejus anno revoluto*, quae ideo hoc anno incepta fuit. Othlonus vero ait: « Passus est anno peregrinationis suae XL ». Quare haec epocha certa et indubitata. Serarius, qui Bonifacii in Angliam reditum cum hoc anno accurate illigavit, ita ultima

Willibaldi verba numero superiori recitata interpretatur, ut *Bonifacius* in Anglia hyemes duas et Frisia, unde autumno solverat, reversus transegerit, et sub initium tertiae Romam perrexit, anno scilicet septingentesimo decimo octavo, bienniumque in natali solo solidum tunc manserit. Caeterum opinio Comitii adventum *Bonifacii* in annum praecedentem, quo omnia in Frisia pacata erant, conjicientis, et reditum ejus ex Frisia in Angliam cum praesenti copulantis, sustineri non potest; cum ejus in Frisia commoratio sex circiter mensium fuerit, ejusque in Angliam reditus autumnali tempore acciderit; quod utrumque ex Willibaldo citato manifeste apparet. De ejus in Franciam reversione anno DCCXXIX, Baronii ordinem sequentes, agemus.

Tiberis inundatio et obitus *S. Ceolfridi* abbatris, de quibus anno sequenti, huc retrahenda.

GREGORII II ANNUS 4. — CHRISTI 717

4. *Constantinopolis obsessa a Sarracenis ope B. Mariae Virginis liberatur.* — Annus agitur Redemptoris septingentesimus decimus septimus, Indictione decima quinta, quo¹ et Leonis imperatoris primi anni clausa periodo, secundus inchoatur, cum Constantinopolitana civitas Sarracenorum obsidione in maximum est discrimen adducta, sed liberata Dei Genitricis auxilio. Vigilabat in ea spiritualibus intentus excubiis S. Germanus ejusdem civitatis episcopus, longaevis aetate senex, sed vixens animo, florensque meritis, renovatus ut aquila in senectute sua. Famosa obsidio ista tum Graecorum, tum Latinorum scriptis reperitur esse vulgata, quae, si quod Beda atque Paulus diaconus hujus temporis auctores, et Anastasius tradunt, verum est, triennio, sive biennio perduravit, oportet dicere, ipsam ceptam jam fuisse anno superiori². Beda sic de ipsa enim in Leone:

« Sarraceni cum immenso exercitu Constantinopolim venientes, triennio civitatem obsident, donec civibus multa instantia ad Deum clamantibus, plurimi eorum fame, frigore, pestilentia

perirent, ac sic pertesi obsidionis abscederent. Qui inde regressi, Bulgarorum gentem, quae est super Danubium, bello aggrediuntur, et ab hac quoque victi refugunt, ac naves repetunt suas. Quibus cum altum pelerent, ingruente plurimum tempestate, plurimi etiam, mersis sive contractis per littora navibus, sunt necati ». Haec Beda, claudens ejusdem Leonis temporibus commentarium de sex aetatibus. Eadem Paulus diaconus³ in gestis Longobardorum totidem verbis, addens hoc funestum: « Intra Constantinopolim vero trecenta millia hominum pestilentia interierunt ».

2. Sed viciniore Graecos, quid de his scripserint, consulamus. Id ipsi factum tradunt decima quinta Indictione, decimo nono kalendas Septembris, cum idem qui supra, Masalm princeps Sarracenorum Constantinopolitanam urbem obsidere cepit; cum et vocato Zulciminio Arabum duce, classe potente, idem hoc anno mense Septembris, quo prima Indictio inchoatur, cum classe pervenit Constantinopolim, jamque descensus erat in urbem, nisi Deus cito praesto civitati illi fuisset. De

¹ Ceodr. ann. II. Leon. imp. — ² Beda de sex aetat. in fin.

³ Paul. diae. I. VI. c. 17.

his enim breviter hæc Theophanes : « Imperator vero profinus igniferis navibus contra eos directis ab Aeropoli (Argyropoli), divina ope igne consumpsit, et aliae quidem ex eis ad ripæ muros projectæ sunt, aliae vero una cum hominibus in profundum demersæ sunt : porro alie usque ad acutum et latam insulam consumptæ, portatæque sunt. Illi ergo, qui erant in urbe, fiduciam perceperunt : at hostes magno pavore concussi sunt, cognoscentes efficacissimam ignis operationem. Volebant enim eadem die vesperi ad ripæ muros applicare stationem, et temones supra pugnacula ponere : sed consilium eorum dissipavit Omnipotens per intercessionem castissimæ Genitricis ejus Mariæ ». Hæc Theophanes. Erat populus ille Dei Genitricis studiosissimus cultor, cujus ope quam sæpissime (ut vidimus) fuit a Barbaris urbs liberata.

3. Sed non hic finis victoriæ : etenim addit, hoc eodem anno post omnia ista, quæ diximus, accidisse, ut duæ classes Sarraconorum, quarum altera solverat ex Ægypto, ex Africa vero altera, quibus annona ferebatur obsidentibus urbem, pariter male perierint, missis ab imperatore contra utramque classem igniferis navibus, de quibus Theophanes : « Cum, inquit, Deo cooperante per intercessionem intemeratæ Dei Genitricis Mariæ profinus submersi sunt inimici, et assumptis spoliis nostris et expensis eorum, annona videlicet, cum gaudio reversi sunt ». Tunc et qui in stationibus erant Sarraeni obsidentes urbem, destituti annona, fame et peste periere, trucidatis ex illis etiam a Bulgaris viginti duobus millibus. Cum tot tantæque atrocita una simul passi sunt Sarraeni, « experimento (inquit Theophanes) didicerunt, quia Deus et sanctissima Virgo Dei mater Maria hanc munimur urbem, et Christianorum imperatorem ; et non est omnimoda dimissio Dei in eis, qui cum invocant in veritate, licet admodum quid castigemur propter peccata nostra ». Hincque Theophanes, qui non modo tantum, sed ferme semper cum magnum aliquid a Deo consecutum esse Constantinopolitanum populum tradit, id quidem acceptum precibus sanctissimæ Dei Genitricis affirmat, non ob aliam causam, quam quod celeberrimus illic esset beatissimæ Deiparæ cultus, cui (ut suo loco superius dictum est) eadem civitas fuerat dedicata. Porro cum ejus cultus ubique locorum amplissimæ civitatis celebris esset, frequentissimus in Blachernis erat, ubi Deiparæ nomine augustissimum templum fuit.

Porro quod pertinet ad eandem liberationem Constantinopolitanæ civitatis, de qua est sermo, factam auxilio Dei Genitricis Mariæ, meminit ejusdem Gregorius Pontifex Romanus, qui his diebus moderabatur Catholicæ Ecclesiæ clavum, in Epistola ad S. Germanum Constantinopolitanum patriarcham, qui hujus obsidionis temporibus eidem præerat Ecclesiæ, dum id quod ope Dei Genitricis acciderat, in memoriam revocat istis ver-

bis¹ : « Pugnatricis illius sanctæ et omnium Christianorum Domine miranda facta, quæ in se declarata sunt, per quæ tu quoque inter hostes servatus es, non sunt reficenda. Illi enim cum insania multa tumultuarentur, tantum invenerunt in se adversitatis hostilis, quantum eorum causa injustitiæ habuit. Neque hoc tamen mirandum est : nam si Bethulia per manus² Judith Israelitis servata est, cujus opus Holofernis erat sublatio, et per ea tempora ob id salus Israelitis vocata est : quomodo non oportebat ei tuam sanctitatem hujusmodi propugnatrice intem hostibus civitatibus prævalere, ipsamque victoria coronare ? etc. » Hæc Gregorius, qui cum agat de cultu sacræ ejus imaginis, plane significat, ejus venerandam effigiem supra muros solemnibus ritibus circumductam, et sic ab imminente periculo civitatem illam tunc liberatam : nam superius dixerat : « Ecclesiam nostram idololatriæ propter venerandarum imaginum divina et miranda ad promotionem et adductionem ad pietatem studia si quis accuset : habeatur hic non alius quam canis oblatrans, et ut funda a nobis quam procul abjiciatur, etc. » Sane quidem, quandiu fuit civitas illa Romanæ Ecclesiæ communicatione conjuncta, inexpugnabilis Barbaris infidelibus fuit, et occini poterat de ea canticum Juda³ : « Urbs fortitudinis nostræ Sion : Salvator in ea positus murus et antemurale ». Et Dei Genitricis nomine illud ex Canticis Canticorum pariter recini⁴ : « Ego murus, et ubera mea turris ». Sed ubi ab ipsa Ecclesia Romana fuit schismate penitus separata, tunc lugubre carmen illud concinuisse oportuit Hieremie⁵ : « Luxit antemurale, et murus pariter dissipatus est ». Sed de his modo satis.

4. *Tiberis inundatio.* — Quod ad res pertinet Occidentales, hæc decima quinta Indictione mirum in modum Romam afflictatam esse Tiberis exundantis alluvione, Anastasius tradit, qui hæc de his habet : « Eo autem tempore flavius Tiber alveum suum egressus, sese per campestria dedit : intumuit enim inundatione aquarum in tantum, ut etiam per Flaminiam portam ingressus sit : transcendit etiam in aliquibus locis Urbis (illos scilicet, qui ejusdem fluminis ripam muniebant), atque ultra Basilicam sancti Marci per plateas se extendit : ita ut in Via lata ad unam et semis staturam.... aqua ejusdem fluminis creverisset, atque a porta beati Petri Apostoli usque pontem Milvium aquæ se dislenderent, et juxta remissa ejusdem fluminis se dederunt. Domos itaque evertit, agros dissipavit, radicant arbusta et segetes. Nam nec serere ipso potuit tempore pars maxima Romanorum : pro hoc imminet tribulatio magna. Per dies autem septem aqua Romanam tenebat pervasam. A Domino itaque propterea Litanie crebro fiebant : cumque in oratione et Litanis crebro persistenter, per octavum jam diem misertus Dominus aquam

¹ Exlat in Conc. Sic. II. Act. IV. et inter Ep. Greg. pap. II. Ep. IV. — ² Judith. IV. — ³ Isa. XXVI. — ⁴ Cant. ult. — ⁵ Thron. II.

amovit, et fluxivus ad proprium regressus est alveum per Iudicacionem decimam quintam». Illicusque de his Anastasius.

5. *Obitus matris Gregorii papæ.* — Ejus quoque sententia ostenditur, his ferme diebus obitum contigisse matris ipsius Gregorii papæ, eo scilicet tempore, quo a Sarracenis Constantinopolitana civitas esset obsessa: de qua obsidione locutus, ista mox subdit: «Eo namque tempore, moribus certe honesta et nomine Pontificis mater ab hac vita subtracta est. Post cuius obitum Gregorius domum propriam in honorem sanctæ Christi martyris Agathæ, additis a fundamento cœnaculis, vel quæ monasterii erant necessaria, e novo construxit in monasterium: prædia illi urbana vel rustica pro monachorum obitu necessitate. Fecit autem in eadem Ecclesia beatæ Agathæ ciborium ex argento, quod pensat libras septingentas viginfi, arcus argenteos sex pensantes libras quindecim, canistra decem pensantia singula libras duodecim, et alia dona multa largitus est». Hæc Anastasius de pietate tanti Pontificis, seniores Gregorium imitantis, qui proprias aedes convertit in monasterium. Beda etiam ad finem libri, quem scripsit de sex Ætatibus, ubi egit de Tyberis famosa inundatione, ista mox subjicit:

«His temporibus multi Anglorum gentis nobiles et ignobiles, viri et feminæ, duces et privati, divini amoris instinctu de Britannia Roman venire consueverant, inter quos etiam reverendissimus abbas meus Ceolfridus annos natus septuaginta quatuor, cum esset presbyter amicus quadraginta septem, abbas autem triginta quinque, ubi Lingonas pervenit, ibi defunctus, atque in Ecclesia beatorum geminorum martyrum sepultus est. Qui inter alia dona, quæ deferre disposuerat, misit Ecclesiæ sancti Petri Pandecien a beato Hieronymo in latinum ex hebræo vel græco fonte translatus». Hæc Beda. Ex quibus et illud observa, Roman peregrinantes afferre secum consuevisse munera offerenda S. Petro Apostolo. Porro quod feminæ etiam adolescentiores ex Anglia pietatis ergo frequenti cœtu Roman pergere solerent, non probavit S. Bonifacius episcopus Moguntinus, eo quod complures ex illis abiissent retro post saluam, magno scandalo cunctorum fidelium, et pudore suorum gentilium, ut suo loco ex ejus Epistola tunc scripta dicitur.

6. *Rigobertus Rhemorum archiepiscopus a Carolo Martello vexatus.* — Quod pertinet ad res Francorum, velut Chronicon¹ hæc habet: «Septingentesimo decimo septimo anno Raginfridus et Chilpericus rex in Vinciaco, die Dominica ante Pascha cum Carolo pugnantes, terga verterunt: quos Carolus fugientes cædendo prosequitur usque Parisios». Eadem auctor sui temporis res describens, in Appendice ad Gregorium Turonensem, qui id actum ait duodecimo kal. Aprilis. Tum et acciderunt quæ narrantur in Actis² sanctissimi viri Rigo-

berti Rhemorum archiepiscopi. verbis istis: «Accidit tum, ut Carolus Rhemorum urbem præteriens, totam (ut aiunt) circumiret, donec ad eam pervenit portam, in qua sanctus Rigobertus congruis extructis ædibus degebat. Quem sane hujusmodi compellavit vocibus: Domine Rigoberte, jube portam civitatis aperiri, ut liceat mihi ire precatum ad sanctam Mariam. Sed cum sanctus nullum daret responsum, quippe orationi intentus, cui perpetuo vacabat, fertur tertio iisdem usus vocibus, ita ut tandem vir Dei ejus valido clamore compulsus, sic ei responderit: Porta hæc tibi non aperietur, donec certo constet, ultri vestrum cœsurâ sit victoria. Tu enim et Raginfredus (Ramanfredus) inter vos de dignitate contenditis, nec adhuc scire licet, quem sit res exitum habitura. Quod si Dominus te voluerit victorem evadere, revertenti tibi libens portam reserabo, fidelemque me exhibebo. His auditis, Carolus furibundus juramento affirmavit, si victor rediret, non impune id laturum episcopum. At vir Dei non valde ejus minas pertinescens (justus³ enim quasi leo confidens absque terrore erit) portam ei noluit patefacere. Facile enim, ut vir prudens animadvertit, non orandi studio illum velle ingredi (quod simulabat) sed vastandi potius animo, quemadmodum alias urbes devastarat. Tum etiam verebatur, si hunc intro admisisset, Raginfredum, si ad eum victoria inclinasset, ipsum infidelitatis incensurum». Et inferius:

7. «Carolus duodecimo kalendas Aprilis (Augusti), qui tunc Dominicus erat dies, summo mane contulit cum Chilperico rege et Raginredo, quem Chilpericus Majorem-Domus vel magistrum equitum creaverat, et pro voto victoria potius, mox ut reversus est, e sede sua exturbavit pontificem Rigobertum, et quidem injustissime, ut erat illi antea comminatus. Neque id tamen adeo mirum, cum etiam aliis similiter fecerit. Porro in depulso- rum locum suarum partium studiosos intrusit». Hæc auctor, qui et superius ait, hunc eundem sanctum episcopum Rigobertum olim rogatum a patre ipsius Pippino eundem Carolum baptizasse, sed animum ferocia imbutum nullum penitus horum rationem habuisse. Sensit enim ipsum infestum sibi sanctus Pontifex Rigobertus ad supremum usque vitæ suæ diem. Ista plane passus propter justitiam, dum (quod decebat) regi potius ipse faveret, quam ejus inimicis, qui hæc ex parte tyranni judicabantur. Quamobrem quæ in S. Rigobertum gesta sunt ab ipso, per Gregorium Romanum Pontificem irrita penitus reddita sunt, ut ejus Epistola ab Turpinum scripta declarat his verbis:

8. «Tua fraternitas nobis retulit, quia faciente discordia, archiepiscopus Rhemensis, Rigobertus nomine, a sede contra canones dejectus et expulsus fuit sine ullo crimine, et sine ullo episcoporum judicio, et sine ullo Apostolice Sedis consensu et interrogatione; sed solummodo; quod non antea

¹ Edidit nuper Pitheacus. — ² Apud Sur. tom. I. die IV Jan.

³ Prov. XX.

consensit in partem illius, qui postea partem de illo regno in sua potestate accepit, in qua parte est Rhemensis civitas : et donatus, atque magis usurpatus contra Deum et ejus auctoritatem fuerit ille episcopatus simul cum alio episcopatu et aliis Ecclesiis, ex sæcularibus potestatibus Miloni cuidam sola tonsura clerico nihil sapienti de ordine Ecclesiastico; et quod alii episcopatus de ipsa Rhemensi diœcesi diverso modo fuerunt divisi, et aliqui magna ex parte in episcopo consistentes, ad alios episcopos et metropolitanos episcopi, et clerici ordinationes aliquando accipientes erant, et refugia indubita habebant, et a suis judicari et distringi non sustinebant; et quod clerici et sacerdotes et monachi pro voluntate et licentia vivebant ». Illicusque Epistolæ pars, reliqua desunt. Sed et corrigendus Epistolæ titulus, in quo ponitur Hadrianus, cum longe absint hæc tempora ab Hadriani pontificatu, licet constet Turpinum ipsum Rhemensem episcopum, cum eam Ecclesiam annis quadraginta septem administrasset, ad tempora Hadriani Pontificis pervenisse, a quo et precibus Caroli magni accepisse pallium reperitur. Cæterum quod pertinet ad S. Rigoberti successorem, non solum ex recitata Epistola, sed et Actis vite ejusdem in iis quæ sequuntur, liquet a Carolo illi subrogatum fuisse Milonem: quod et Frodoardus testatur in vitis Rhemensium episcoporum, ut de his nulla dubitatio esse possit. Quamobrem quod hic Turpinus, ad quem Gregorius dictam scribit Epistolam, episcopus hoc tempore fuerit (fratrem enim appellat ipsum Pontifex) dicendum est, alterius alicujus Ecclesiæ episcopum tunc fuisse, ex eaque post Milonem in Ecclesiam Rhemensem esse translatum. Porro quod ad Carolum spectat, est querela scriptorum omnium hujus sæculi, quod episcopatus facis hominibus suæ partis studiosis dederit perfruendos.

9. *Beatus Swibertus obitus.* — Hoc eodem anno kalendis Martii moritur mirificus ille Saxonum et Frisiorum appellatus apostolus, primus Werdensis episcopus S. Swibertus, cujus superiori tomo præclaras res gestas sæpe contigit enarrasse. Defunctus est cum esset ætatis annorum sexaginta novem. Qui fidelissime ejus vitam conscripsit ejusdem temporis et numeris apostolici Marcellinus, ejus obitum ita narrat : « Anno a Nativitate Domini septingentesimo decimo septimo, S. Swibertus omnium virtutum charismate plenus, ex omnibus animi medullis videndi Deum desiderio flagrans, cum in festo principis Apostolorum sancti Petri ad Cathedram in suo monasterio divina celebrasset, mox languore eum invadente, lecto decubuit ». Et post nonnulla ab ipso probe disposita : « Appropinquante denique die obitus, sive dormitionis suæ, quam præcivit Angelico ministerio, convocans fratrum suorum præfatorum felicem cateram, celebrari sibi fecit missarum solemniam : deinde perceptione corporis Domini se muniens, et sanctæ Crucis vexillo se cunctosque circumstantes consurgens, in mortis quiete dormiens, transit feliciter de mundo, et ab Angelicis choris anima ejus sancta in consortio sanctorum et felicitatis perpetuæ in perpetuum collocanda suscepta est, statimque facies ejus ut glorificata lucens splenduit : cella vero ejus ut apotheca redoluit, omniumque ora et pectora fragrantia suavitatis replevit, etc ». Pergit fusius dicere quæ post obitum configerit fieri ibi miracula diversi generis, quæ tu ipse majori otio consulas. Videbis enim eum, in quo primitiæ apostolatus earum gentium sunt consecrata, non tantum eum viveret, sed et post obitum apostolicis coruscasse miraculis, quo prædicata ab eo fides multiplicibus consignata testibus posteris tradetur.

Anno periodi Græco-Romana 6216. — Anno Æræ Hispan. 755. — Anno Hegire 99, mchoato die 14 Aug. Fer. 7. — Jesu Christi 717.

— Gregori II pape 3. — Leons Isaur imp. 1

1. *Leo Isaurus fit imp. et Constantinopolis a Sarracenis obsidetur.* — A num. 1 ad 1. Hoc anno Theodosius sponte imperium abdicat, et *Leo Isaurus* die xxv Martii in ejus locum subrogatur, uti mox superiori monstravimus. Narrat hic Baronius obsidionem civitatis Constantinopolitane per Sa-

racenos factam. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. nonæ kalend. Septemb. superioris Christi anni mchoato refert, *Masalmum* Sarracenorum ducem, postquam in Asia hyemasset, copiosum exercitum in partes Thraciæ navibus Transisicæ et in urbem regiam arma movisse,

Sulimane califa antea monito, ut cum classe instructa adveniret. *Die mensis Augusti* xv urbem obsidere cepit Masalmas, et *die prima mensis Septembris Indictione prima* Suliman cum magna classe ad eam appulit. Onerarias nares *Leo* incendiariis navibus, igne Dei juvenis opera injecto, cunctas assumpsit: et hae quidem ad maritima urbis menia conflagrantes disjecta, aliae pelagi profundo cum impositis hominibus absorptae. Die vero mensis Octobris octava Suliman califa exstinguitur, et Saracenorum principatum *Umarus* obtinet. Haec currenti anno in ea obsidione peracta. *Elmakinus* tamen in Historia Saracena scribit, *Suleiman*, seu *Sulimann* die secunda mensis Octobris hujus anni vivere desisse, et *Umarum* seu *Omarum* XV Saracenorum califam ei successisse.

2. *Tiberis exundat et S. Ceolfridus abbas obit.* — Ad num. 4 et seq. Magna illa Tiberis inundatio, quam Anastasius narrat *per dies septem* Romam tenuisse pervasam, et die octava *per Indictionem decimam* quinto Dominum aquam amovisse, contigit anno superiori, quo Indictio xv mense Septembri initium sumpsit. Beda enim in lib. de sex Etatibus, ubi de ea inundatione locutus est, mortem *S. Ceolfredi* abbatis Wiremutlensis in Magna Britannia, cujus vitam a Beda cum Vita sancti Benedicti Biscopi abbatis Wiremutlensis primi scriptam recitat Mabillonius saeculo n Benedictino, memorat, atque *Ceolfriham* mortis vicinum pastoralem curam in alium transtulisse, dato fratribus suis praecepto, ut ipsi de suis, qui aprior esset, eligerent: postea Romam profectum esse Ingentibus monachis. « Pridie nonas Junias, quinta feria » vale dixit ultimum eisdem fratribus, qui numero erant fere sexcenti. « Ex die quo de monasterio suo profectus abiit, usque ad diem quo defunctus est, id est, a pridie nonas Junias usque ad septimum kalendarum Octobrium diem, per dies cxiv exceptis canonicis orationum horis, quotidie bis Psalterium ex ordine decantari curavit ». Subdit Beda: « Obiit autem septimo kalendarum Octobrium die, anno ab Incarnatione Domini septingentesimo sexto decimo, feria sexta », quo anno superiori in diem xxv Septembris cadebat, sicuti feria quinta in diem quartum Junii. Quare tam mors sanctissimi hujus abbatis, quam inundatio *Tiberis* ad annum superiore pertinet. De *sancto Ceolfrido* et monasterio cui praefuit supra egimus. Diem clausit ultimum in Gallia apud Lingonas, dum ad limina beatorum Apostolorum tenderet, ut ibidem Beda.

3. *Carolus Ragenfridum vincit ad Viniacium.* — A num. 6 ad 9. Hoc anno *Carolus Martellus* secundo conflictit cum Ragenfredo Majore-Domus. Illic Neustrasios et Burgundiones, Carolus Austrasios in aciem eduxere: « Bellum », inquit continuator Fredegarii cap. 106, « iniere die Dominica in Quadragesima XII kat. April. in loco nuncupato Viniaco, in pago Cameracensi, nimia caede invicem collisi. Chilpericus (Francorum rex) et Ragenfridus

devicti in fugam lapsi, terga vertentes evaserunt, quos Carolus persecutus Parisios civitatem prope-ravit ». Acriter utrinque dimicatum est, et maxima clades ab ambobus exercitibus accepta, ut docet Hincmarus Epist. x ad Ludovicum regem Ludovici Pii nepotem, ubi proelium *Fontanidense*, quo vix nullum atrocius initum est, cum Viniaciensi comparat. In Annalibus Petavianis legitur: « Anno dccxvii, quando bellum fuit Viniago inter Carolum et Ragenfridum, in die Dominico, die xv ante Pascha ». Idem habent annalists Nazarianus et Tilianus quoad annum et mensem Martium, qui ideo exordiuntur omnes annos Christi, vel a die Nativitatis Christi, vel a kalendis Januarii, non vero vel a Paschate vel a die Annuntiationis beate Virginis, ut pluribus vixtum fuit. Istis enim annalists consentiunt annalists Fuldensis, Metensis, et Hildensheimensis, adeo ut haec lis dirimpta censi debeat.

4. *Post eam victoriam Clotarium regem creat.* — Carolus *Chilpericum* et *Ragenfredum* persecutus est Parisios, ut tradit Fredegarii continuator, qui addit, Coloniam urbem reversum ipsam civitatem cepisse reseratam, et regem sibi constituisse nomine *Clotarium*, quod et auctor de Gestis Francorum cap. 53 asserit. Cujusnam filius exiitit *Clotarius* iste, quem Carolus Chilperico opposuit, nullus antiquorum litteris mandavit. Sed cum ipse in Austria delitesceret, valde verosimile est, eum fuisse ex stirpe Austrasiorum principum Sieberti et Dagoberti, nequaquam vero Neustrasiorum, Clodovei et Theodorici. Quare existimo, Clotarium istum filium exiitisse Dagoberti II ultimi Austrasiae regis. Parte altera, « Chilpericus et Raganfredus legationem ad Eudonem dirigit, ejus auxilium postulantes rogant, regnum et numera tradunt », inquit idem continuator Fredegarii. Coitinus anno dccxix, num. 6, *regni* nomine coronam intelligit, cui ea in explicatione assentio. Anastasius enim in Constantino papa de Tiberio imp. eundem Pontificem Constantinopoli excipiente ait: « In die, qua se vicissim viderunt, Augustus Christianissimus cum regno in capite sese prostravit, pedes osculans Pontificis », ubi *regni* nomine coronam imperidem intelligit, sicuti et in variis aliis locis a Ducangio recitatis in voce *regnum*. In hac magna rerum conversione et perturbatione, quibus potuit modis *Chilpericus* rex, salutis suae consuluit, temporisque obsecutus est, et Provinciales qui ad Saracenorum furorem vitandam sese *Eudoni* dederant, *Caroli* victoris partes secuti sunt, ideoque principatus *Eudonis* in Provincia brevissimus fuit, indeque a veteribus non notatus.

5. *S. Rigobertum episc. Rhemensem relegat.* — Ante pugnam Viniaciensem multe Austrasiae civitates nondum a *Chilperico* rege defecerant. Flodoardus lib. 2 Hist. Rhemensis cap. 12, narrat, *Carolum* prope urbem Rhemorum transeuntem petiisse a *Rigoberto* Rhemensi episcopo, ut sibi pueret civitatis portam aperiri, sed *Rigobertum* remisse, *donec sciret quem finem his capta perci-*

peret. Referuntur hæc fusius in Vita S. Rigoberti, a Bollandio ad diem iv Januarii recitata, ubi et legitur, post pugnam Viniacam Carolum Rheinos ingressum sanctum *Rigobertum* expulisse, et *Milonem* Trevirensis jam episcopum intrusisse, qui deinceps utrumque episcopatum pessumdedit, teste Hincmaro in Præfatione ad Vitam sancti Remigii lib. 2, cap. 12. Baronius num. 8 recitat partem Epistolæ Adriani papæ ad *Tilpinum* archiepiscopum Rhemensis, in qua sermo est de expulsionem *Rigoberti* ex sua Ecclesia et *Milonis* in eam intrusionem. Desumpsit illud fragmentum Baronius ex Floardo lib. 2, cap. 43, existimavitque nihil aliud de ea Epistola superesse. Verum Floardus ibidem cap. 16 aliam partem ejusdem Epistolæ, et cap. 17 reliquam ejusdem exhibet, eamque ubique *Hadriano* papæ adscribit. Baronius tamen partem Epistolæ, quam descripsit, perperam attribuit *Gregorio secundo*, et nonnisi librorum errore Hadriani nomen præferre putavit, indeque *Tilpinum*, qui Carolo Magno in Francia regnante præsulatum Rhemensis gessit, et circa an. dccciiii Miloni successit, ab aliquo episcopatu ad archiepiscopatum Rhemensis translatum credidit; quo pacto annos fere centum episcopus fuisse, si quod multi tradunt, ad annum usque dcccix vitam prorogavit. Quare nullum dubium esse potest, quia ea Epistola, in qua mentio exili *Rigoberti*, et confirmantur antiqua Ecclesiæ Rhemensis jura, scripta fuerit ab *Hadriano* circa annum dcccxxv, ut eo anno videbimus, recteque inter Epistolas Hadriani ordine xv in Collectione Conciliorum collocata.

6. *Rigobertus ex exilio reversus sedem suam non recuperavit.* — Successerat sanctus *Rigobertus* sancto Reolo circa annum dcccix, et « primus Rhemensium hic episcopus fertur commune cis (nempe canonicis) instituisse ararium, generaliter illorum usibus in sæcula profuturum », inquit auctor anonymus ejus Vitæ, ideoque scribit Marlotus in Historia metropolis Rhemensis lib. 2, c. 45, ait : « Palmam merito aliis præripuisse censendus est, qui simili per Galliam reformationi canonicorum incubuerunt ». Verum tam anonymus ille quam Marlotus hallucinantur; canonici enim primum a Chrodegango episcopo Metensi longe post hunc annum instituti, ideoque illa Ecclesiæ Rhemensis traditio nullo nititur fundamento. In exilio in Vasconia, quo relegatus fuerat, miraculis cla-